
@r�nla 

.._A1/)z11;{.el1r.((f YfJ11 l!r Hri 

Ordin Nr . ...... s!::f:.�.f.. .... din ....... ..l.f...��.: ...... 2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 3554/26.01.2021 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/201 O privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O RD IN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil 20 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie artistică în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului 
Bucureşti, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 2/3 



Nr. Denumirea 

crt. bunului 

cultural 

I. Desen 

2. Desen 

3. Desen 

Fişa standard 

Anexa la O.M.c.�ff ..„ din /103. 2-0zJ . • • • .  „ • . • . • • . . . . . • . . •  

20 bunuri culturale mobile cu semnificaţie artistică, clasate în categoria juridică Fond, 
aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti 

Autor(i), atelier, 

marca, şcoala, 

atribuire 

Storck, Frederic; 
Şcoală 

românească 

Storck, Frederic; 
Şcoală 

românească 

/ 
/, 

Storck, Fredef(c; · \ 
1-Şcoală 1: 

românească \ 

Titlul sau tema 

Schiţă pentru o 
plachetă 

automobilistică 

Schiţă medalie Unirea 
dinl918 

>- =---....... 
' 

Profil 'lile bărbat cu ' 
m�staţă 

_, . 
' 

/ 
__ .._·_;,/ 

Material, tehnică, Datare, anul Observaţii 

dimensiuni şi alţi fabricaţiei 

parametrii de 

identificare 

Creion pe hârtie [1916-1921] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
11,3 x 21,6 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 
Nr. inv.: 916292 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 

cu monograma FS. 
Creion pe hârtie 1928 Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
11,7x 11,7 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 
Nr. inv.: 916300 de către autor, într-un caiet de schiţe. marcat 

cu monograma FS. 
Inscripţie pe margine: ARDEALUL-
BANATUL- ROMÂNIA- MARAMUREŞ-
1918-1928 

Creion pe hârtie [1908-1910] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
22 x 17,l cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 
Nr. inv.: 916307 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 

cu monograma FS. 

1 

I 
I 

I 



4. Desen Storck, Frederic; Ciobănaş Creion pe hârtie [1903-1904] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală 17x16,8 cm ondulată, îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu· ' 

românească Nr. inv.: 916309 filigran de către autor, într-un caiet de schiţe, 
marcat cu monograma FS. 

5. Desen Storck, Frederic; Doctorul Thoma Creion pe hârtie [1910] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală Ionescu 17,9x 18,2 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

românească Nr. inv.: 916310 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
cu monograma FS. 
Semnat stg. jos în creion: FR. STORCK 

Inscripţii în creion, stg.: PROF. DOCTOR; 
dr.: TH. IONESCU 

6. Desen Storck, Frederic; Doctorul Thoma Creion pe hârtie [1910] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală Ionescu operănd un 23 x 19,4 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

românească bolnav Nr. inv.:916311 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
cu monograma FS. 

7. Desen S torck, Frederic; Schiţă monument Creion pe hârtie [1904-1914] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală 14,6 x 10,4 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

românească Nr. inv.: 916316 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
cu monograma FS. 

8. Desen Storck, Frederic; Schiţă monument Tuş şi tempera pe hârtie [1910-1916] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală funerar pentru familia 20,5 x 18,1 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

românească Luca P. Niculescu Nr. inv.: 916324 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
(Cimitiru/ Bellu) cu monograma FS. 

9. Desen Storck, Frederic; Schiţă monument Creion pe hârtie [1912-1913] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală funerar - Cruce 26 x 21,2 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

românească 
- -- - --

Nr. inv.: 916335 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
"· cu monograma FS. 

/ ', - \ I -� I 

JO. Desen Storck, Fredk:tic; ', Se� pentru un Tuş şi creion pe hârtie [1912] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală\::: . ' ) spJ ic-făclie 17,3 x 4,5 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

româneasc�< · · �· �/ Nr. inv.: 916349 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
·- ----- cu monograma FS. 

2 



11. Desen Storck, Frederic; Schiţă de mausoleu în Creion pe hârtie [1906-1916] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală stil bizantin 11,3 x 12,2 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

, 

românească Nr. inv.: 916359 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
cu monograma FS. 

12. Desen Storck, Frederic; Schiţă Vizitaţiunea Creion pe hârtie [1908-1916] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală (Mănăstirea Cozia) 18,9 x 10,2 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

românească Nr. inv.: 916412 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
cu monograma FS. 
Însemnare dr. în creion: Cozia, şi notaţii 
despre compozitie 

13. Desen Storck, Frederic; Ornamente inspirate Creion pe hârtie [1908-1916] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală din plastica medievală 9,8x 12,7cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

românească românească Nr. inv.: 916422 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
cu monograma FS. 

14. Desen Storck, Frederic; Detalii de ornamente - Creion şi acuarelă pe [1897-1901] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală Floarea de măceş hârtie îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

românească 14,3 x 9,5 cm de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
Nr. inv.: 916423 cu monograma FS. 

15. Desen Storck, Frederic; Schiţă din călătorii - Creion pe hârtie [1897-1906] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală Sarcofag 13,3 x 19,3 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

românească Nr. inv.: 916447 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
-

�-
cu monograma FS. 

- ' Însemnare autografă dr. jos: St. Get P. 
·,. 

, .\ 
16. Desen Storck, Frederic; Schiţă· �in călătorii - Creion pe hârtie [1897-1901] Stare de conservare: Relati\· bună. hârtie 

Şcoală 1 D<;laih de capitel 13,5 x 19,3 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 
românească I Nr. inv.: 916449 de către autor, într-un caiet de schiţe. marcat 

' 
::-_ -- cu monograma FS. 

Însemnări autografe stg. jos: St. M şi dr. jos: 
Padova 

I 
3 



• 1 -. I . � s�"\��- r:--et:e�c: Schiţă din călătorii - Creion pe hârtie [1897-1901] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Ş..:-..12.iă Leul înaripat al 14,l x 17,7 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

�o:n:inească Sfam11/11i .\!arcu Nr. inv.: 916455 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
I 

cu monograma FS. 

18. Desen Storck, Frederic: Schiţă din călă1orii - Creion pe calc [1897] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală Ornamem crucifer 13,7 x 13 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

I românească Nr. inv.: 916461 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
: cu monograma FS. 

19. Desen Storck, Frederic; Schifă de ornament Creion pe hârtie [1908-1916] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală zoomorf 10,2 x 23,4 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

românească Nr. inv.: 916472 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
/ cu monograma FS. 

' ' 

20. Desen Storck, Frederic� Schifă de ornament Creion pe hârtie [1908-1916] Stare de conservare: Relativ bună, hârtie 
Şcoală zoomorf 8 x 22 cm îngălbenită, pete. Lipită pe hârtie cu filigran 

românească./ Nr. inv.: 916473 de către autor, într-un caiet de schiţe, marcat 
., cu monograma FS. „_ 

4 



• ,\\INh I llll!I Cl <11 l'ltll 

Nr. 3554/26.01.2021 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

În şedinţa din data de 26.01.2021, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 20 
bunuri culturale cu semnificaţie artistică în categoria juridică Fond, aflate în 
patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

Bd. Umni nr 22. Sector 3, Bucureşti 
Tcl +4 02122444 21 
Fax -+4 021 223 31 57 
palnrnon1u cultural@cultura ro 
''"w.cullura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

:J;> . c " ,, ,I ( �1�„1;,�. /. •. . 
·;-:-.,.1"1t,-,/rn1<�1 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

